
 

 

 

Zákon o veřejných zakázkách, Evropská směrnice ES č. 2011/0438 o zadávání 

veřejných zakázek a certifikáty kvality 

Vzhledem k častým dotazům týkajícím se problematiky novely zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, 

která vstoupila v platnost v dubnu tohoto roku, zejména ve věci zrušení požadavku části kvalifikačních 

předpokladů, přinášíme následující informace. 

Požadavky na zabezpečení kvality a ochrany životního prostředí jsou nadále obecně zakotveny v § 56 odst. (1), 

(2) a (3) Zákona č. 137/2006 Sb. v pl. zn. takto: 

§ 56 odst. (1): K prokázání splnění technických kvalifikačních předpokladů dodavatele pro plnění veřejné zakázky na dodávky může 

veřejný zadavatel požadovat:  

c) „popis technického vybavení a opatření používaných dodavatelem k zajištění jakosti….“ 

 
§ 56 odst.(2): K prokázání splnění technických kvalifikačních předpokladů dodavatele pro plnění veřejné zakázky na služby může 

veřejný zadavatel požadovat:  

c) „popis technického vybavení a opatření používaných dodavatelem k zajištění jakosti….“ 

f) „opatření v oblasti řízení z hlediska ochrany životního prostředí, která bude dodavatel schopen použít při plnění veřejné zakázky, 

je-li to odůvodněno předmětem veřejné zakázky..“ 

 
§ 56 odst. (3): K prokázání splnění technických kvalifikačních předpokladů dodavatele pro plnění veřejné zakázky na stavební práce 

může veřejný zadavatel požadovat:  

b) „seznam techniků či technických útvarů, jež se budou podílet na plnění veřejné zakázky, a to zejména techniků či technických 

útvarů zajišťujících kontrolu jakosti…“ 

d) „opatření v oblasti řízení z hlediska ochrany životního prostředí, která bude dodavatel schopen použít při plnění veřejné zakázky, 

je-li to odůvodněno předmětem veřejné zakázky…“ 

 

Toto znění bude pravděpodobně do budoucna znamenat velké problémy ve vyhodnocování předložených 

nabídek.  

Na druhou stranu, dodavatel může zcela jednoduše prokázat přijetí zmíněných „opatření“ i nadále certifikátem 

kvality či systému environmentálního managementu, jak se ve většině případů děje, a to právě s ohledem na 

jednoznačnost a objektivitu takovéhoto prokázání splnění kvalifikačního požadavku. 

V souvislosti s tím bychom rádi také upozornili na schválený návrh Směrnice Evropského Parlamentu ES č. 

2011/0438 (COD) o zadávání veřejných zakázek z prosince 2011, která naopak požaduje prokazatelnost 

zajišťování kvality i environmentálního řízení formou odkazu na systémy zajišťování jakosti a/nebo 

environmentu založené na příslušné řadě evropských norem, které jsou osvědčeny akreditovanými subjekty, 

a tedy certifikovány. 

Pokud vezmeme v úvahu i fakt, že dle zákona o ekologické újmě č. 167/2008 Sb. v pl. zn. potažmo příslušného 

nařízení vlády č. 295/2011 mají provozovatelé činností uvedených v tomto zákoně výhodu, jsou-li držiteli 

certifikátu systému environmentálního managementu, bez nějž by byli jinak nuceni se (na základě zpracované 

analýzy rizik) od 1. 1. 2013 povinně pojistit pro případ ekologické újmy, jeví se jako zcela neprozřetelné 

stávající certifikáty ukončit, zvláště vezmeme-li v úvahu nemalé úsilí i finanční náklady, které s jejich získáním 

byly nutně spojené. 

EURO CERT CZ, 2012-06-08 


